
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.88 del registro

Data 02/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI IN 
OCCASIONE DELLA FESTA PATRONALE DI SAN CARLO 
BORROMEO.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di Luglio alle ore 18.00 e seguenti si è  riunita  in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che
 L’Amministrazione  Comunale  intende  festeggiare  come  di  consuetudine  nella  prima

settimana  di  luglio  la  ricorrenza  del  Santo  Patrono  Carlo  Borromeo,  festività  molto
sentita e amata dalla comunità locale nonché dai visitatori e turisti provenienti dai paesi
limitrofi;

 L’obiettivo principale che s’intende perseguire è quello di contribuire a consolidare e
tramandare la propria identità culturale, sociale e religiosa, attraverso la riproposizione e
la  riscoperta  di  antiche  tradizioni  e  usi  popolari,  nonché  incentivare  la  creazione  di
momenti  di aggregazione sociale,  favorendo il rinsaldarsi dei rapporti all’interno della
comunità;

 Altro obiettivo, non secondario, è quello di valorizzare e promuovere i prodotti tipici del
territorio, dell’artigianato e dell’offerta turistica

Dato atto che la Festa patronale, che, come di consuetudine si festeggia il primo fine settimana di
luglio, quest’anno vedrà una programmazione più ricca di eventi,  che si svolgeranno non solo
presso piazza  della  Repubblica  ma che interesseranno anche Piazza  Di Vittorio  ai  campi  di
Annibale, nei giorni che vanno dal 3 al 7 luglio 2024;

Visto il programma degli eventi di seguito riportato:
Eventi ai Campi d’Annibale
-  3 luglio,  alle  ore 21, Piazza Giuseppe di Vittorio ospiterà  il  concerto “Tra mare e terra…
CONCERT FOR US” di Nando Citarella. Una serata all’insegna della musica e della tradizione
che promette di coinvolgere il pubblico con melodie affascinanti e ritmi avvincenti;
-  4  luglio,  alle  ore  21  e  nella  stessa  piazza,  l’associazione Una  Donna  Vale presenterà  lo
spettacolo musicale “Tanto pe cantà…”. Un’occasione per riscoprire e apprezzare le canzoni del
patrimonio culturale italiano, eseguite con passione e maestria;
- 5 luglio, alle ore 18, il Museo delle Geo Scienze farà da cornice allo spettacolo intitolato “G
come  Gaber”,  dedicato  a  Giorgio  Gaber  e  curato  dalla APS  Artisti  da  Salotto.  Seguirà  un
aperitivo per tutti i presenti; la serata proseguirà con un altro spettacolo musicale dedicato alle
Cover di Vasco Rossi alle ore 21 in Piazza Giuseppe di Vittorio; 

Eventi presso Piazza della Repubblica 
- 6 luglio, ore 18.00 presso piazza della Repubblica ci sarà l’esibizione della Soul Dance ASD di
Arianna Rufini; alle ore 21, la piazza ospiterà un concerto con balli del gruppo Styl Novo Band,
un appuntamento imperdibile per gli amanti della musica e del divertimento;
 -  7  luglio,  la  giornata  inizierà  con  la  celebrazione  della Santa  Messa alle  ore  10  presso  il
Duomo; alle  ore 17,  si  terrà  la  tradizionale corsa delle  fascine,  seguita  alle  18 da una corsa
all’americana  organizzata  dall’ASD  Atletica  Rocca  di  Papa;  ore  21,  Piazza  Claudio  Villa
ospiterà  lo  spettacolo  teatrale “’Na  dimanna  de  matrimognio”,  diretto  da  Michele  Enrico
Montesano, con Adele Cammarata, Ciro Borrelli e Flavio Francucci. A concludere la settimana
di  festeggiamenti,  alle  ore  22.30,  uno  spettacolo  pirotecnico  dalla  Fortezza  Medievale,  che
illuminerà il cielo di Rocca di Papa con colori e scintille, salutando con gioia il santo patrono;

Considerato che per la realizzazione di quanto sopra è necessario:
1. Chiusura della Piazza della Repubblica e la Regolazione del traffico;
2. Posizionamento dei gazebi promozionali delle associazioni  ai  lati  della  Piazza

della Repubblica;
3. Posizionamento di carrellati per la differenziazione e la raccolta dei rifiuti;
4. Presidio con mezzo di soccorso infermieristico ASI;



Si ritiene pertanto opportuno, tenuto conto dell’importanza della manifestazione da svolgersi
in occasione del Santo Patrono, evento particolarmente sentito dalla comunità di Rocca di Papa
incaricare gli uffici preposti, ognuno per la propria competenza, all’organizzazione dell’evento
prevedendo le voci di spesa nel bilancio di competenza del corrente esercizio finanziario;

Considerato che  ai fini della programmazione e realizzazione della manifestazione in parola
sarà necessaria la collaborazione della Polizia Locale, che dovrà provvedere alla gestione della
viabilità,  del servizio d’ordine e sicurezza,  al  coordinamento con la protezione civile  e alla
corretta osservanza del Piano di Sicurezza;

Considerato  il breve tempo a disposizione per l’organizzazione della programmazione degli
eventi, si rende necessario provvedere in merito;

Ravvisata  la  competenza  della  Giunta  all’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi
dell’art. 48 co. 2 del T.U.E.L.

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024-

2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale

2024 -2026;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024 di adozione del PIAO 2024-2026;

Visti:

-il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;

- lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere tecnico e contabile espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L.;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. Di approvare, il programma dei festeggiamenti previsti per i giorni che vanno dal 3 al 7

luglio 2024, in occasione del Santo Patrono San Carlo Borromeo con il supporto delle
associazioni presenti sul territorio secondo il seguente calendario:
Eventi ai Campi d’Annibale
- 3 luglio,  alle ore 21, Piazza Giuseppe di Vittorio ospiterà il concerto “Tra mare e

terra…  CONCERT  FOR  US”  di  Nando  Citarella.  Una  serata  all’insegna  della
musica  e  della  tradizione  che  promette  di  coinvolgere  il  pubblico  con  melodie
affascinanti e ritmi avvincenti;

- 4 luglio, alle ore 21 e nella stessa piazza, l’associazione Una Donna Vale presenterà lo
spettacolo musicale “Tanto pe cantà…”. Un’occasione per riscoprire e apprezzare le
canzoni del patrimonio culturale italiano, eseguite con passione e maestria;

- 5 luglio, alle ore 18, il Museo Geofisico farà da cornice allo spettacolo intitolato “G
come  Gaber”,  dedicato  a  Giorgio  Gaber  e  curato  dalla  APS  Artisti  da  Salotto.
Seguirà un aperitivo per tutti i presenti; la serata proseguirà con un altro spettacolo
musicale  dedicato  alle  Cover  di  Vasco Rossi  alle  ore  21 in  Piazza  Giuseppe di
Vittorio; 

Eventi presso Piazza della Repubblica 
- 6 luglio, ore 18.00 presso piazza della Repubblica ci sarà l’esibizione della Soul Dance

2



ASD di Arianna Rufini;  alle ore 21, la piazza ospiterà un concerto con balli  del
gruppo Styl Novo Band, un appuntamento imperdibile per gli amanti della musica e
del divertimento;

 - 7 luglio, la giornata inizierà con la celebrazione della Santa Messa alle ore 10 presso il
Duomo; alle ore 17, si terrà la tradizionale corsa delle fascine, seguita alle 18 da una
corsa all’americana organizzata  dall’ASD Atletica Rocca di Papa; ore 21, Piazza
Claudio Villa ospiterà lo spettacolo teatrale “’Na dimanna de matrimognio”, diretto
da  Michele  Enrico  Montesano,  con  Adele  Cammarata,  Ciro  Borrelli  e  Flavio
Francucci.  A  concludere  la  settimana  di  festeggiamenti,  alle  ore  22.30,  uno
spettacolo pirotecnico dalla Fortezza Medievale, che illuminerà il cielo di Rocca di
Papa con colori e scintille, salutando con gioia il santo patrono.

3. Di demandare al Responsabile dell’Area  Lavori Pubblici la predisposizione degli
impianti   elettrici,  qualora  necessari,  e  al  coordinamento  con  i  tecnici  che  si
occuperanno del montaggio del palco e degli impianti audio luci nonché la gestione
della raccolta straordinaria e pulizia delle strade interessate dall’evento;

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Bilancio e Sviluppo la riscossione del CUP
tramite il Concessionario della riscossione Creset s.p.a. e ai successivi adempimenti
relativi alle entrate;

5. Di  demandare all’Area  Polizia  Locale  la  gestione  della  viabilità  e  del  servizio
d’ordine e sicurezza durante la manifestazione oltre al coordinamento dei volontari
della  Protezione  Civile  durante lo svolgimento della manifestazione  nonché  il
controllo dell’avvenuto pagamento del CUP per gli stand presenti;

6. Di incaricare la Pro Loco di Rocca di Papa della gestione degli stand enogastronomici
e dell’artigianato e delle relative comunicazioni all’Ufficio Creset di Rocca di Papa;

7. Di demandare all’Area  Servizi  al  Cittadino  tutti gli altri atti propedeutici e
consequenziali, al fine di realizzare le attività previste all’interno dell’evento sopra
citato;

8. Di  demandare  all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  del  presente  atto  al
Comandante della Polizia Locale, ai Responsabili dei servizi interessati per opportuna
conoscenza  e  alla  Pro  Loco  di  Rocca  di  Papa  per  l’adozione  degli  atti  di  propria
competenza;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi
atti finalizzati all’organizzazione e promozione dell’evento in parola.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

114

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI IN OCCASIONE DELLA FESTA PATRONALE
DI SAN CARLO BORROMEO.

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 03/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 04/07/2024
Massimiliano Calcagni in data 04/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/07/2024 al 20/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/07/2024


